habens cum puero superposito mergeretur, accurratur undique ut ei succurratur. Interim autem quadrupes, et ipse puer sub aqua latebant, nisi quod ora protensa modice superius apparebant. Quidam vero juvenis indumentis exutus, et natando diutius insecutus pereuntes; eripere voluit, sed fugiente caballo minime potuit.

Tandem vero quæsitæ et de longe adducta navicula, miserante Domino, reducti et liberati sunt simul adolescentulus, et caballus, non modo viventes, verum etiam salvi et alacres; mantica vero continens ipsos libros inventa est aquis, in modum utris, plena atque distenta. Quæ dum postmodum incuria ministrorum clausa diutissime permaneret, tandem ea reserata inventi sunt libri a minimo usque ad maximum, ita madefacti atque deleti, ac si in profundo stagni diutius jacuissent. Verumtamen solus ille MIRACULORUM LIBER, cum tamen cæteris aqua imbutis atque submersis esset immixtus, ita repertus est incorruptus et siccus, ita pulcher ac floridus, ut minime tunc extractum de vario crederes, sed potius assumptum de armario

diceres. Nam quemadmodum usque hodie cernitur, ne unam quidem in eo litterulam magnam vel modicam aquæ stilla delevit, aut tetigit, cum cæteri, sicut dictum est, libri ita fluctibus oblitterati, et pellium more confecti viderentur, ut nullis deinceps usibus judicaretur apti. Unde mirati et magna jucunditate repleti, gratias egere multimodis divinæ clementiæ, qui dilecti sui Bernardi merita veneranda voluit etiam nunc hujusmodi signo glorificare. Nos quoque magnifice consolati, proprium damnum de submersione librorum non modo levissime, verum etiam lætissime tulimus; quippe qui in ejus restitutione, jucunda vere piscatione, tantum et tale miraculum de immensitate aquarum cum libris extulimus. Et quidem duplex nobis incubuit exsultandi materia, tum pro ipsa miraculorum gloria commendata, de quorum certitudine præsentis miraculo certiores existimus; tum pro ipsa pueri vita donata, cujus liberationem sanctissimi confessoris hujus precibus et meritis attribuendam esse non dubitamus.

PRÉFACE DE PHILIPPE DE CLAIRVAUX, SUR LE LIVRE DES MIRACLES DE SAINT BERNARD,

A SAMSON, ARCHEVÊQUE DE REIMS.

Au très-cher père et Seigneur, par la grâce de Dieu, archevêque de Reims, le frère Philippe de Clairvaux, salut et vœu qu'il s'avance de clarté en clarté comme poussé par l'esprit du Seigneur.

Ce serait à moi une grande présomption, si ce n'était l'effet d'une très-grande affection, d'oser écrire à Votre Sublimité. Que peut-il y avoir de commun, en effet, entre le serviteur et son seigneur, entre le disciple et son maître, entre un moine et un évêque. Non, il n'y a rien de commun entre Votre Sublimité et moi, puisque d'un côté se trouve une dignité suprême et de l'autre un abaissement profond. Celui qui est une fois enseveli pour le monde ne doit plus être rappelé dans le monde, et quand on a imposé silence à ses lèvres, on ne doit plus rentrer dans les luttes de la parole et poursuivre la gloire de l'éloquence. Vous savez bien, mon seigneur et père, qu'un moine ne connaît point l'art d'écrire, qu'un ignorant n'a rien de ce qu'il faut pour l'exercer, et qu'un pénitent ne doit point placer dans cet art ses affections. D'ailleurs, il m'est dur et pénible, quand tous les autres religieux vaquent à la prière et voient combien le Seigneur est doux, de manier le stylet et les tablettes, et vous savez que ce qui devrait être mon partage, c'est le martyre d'une rude pénitence. J'ai

appris que, en vérité, il n'y a rien de plus efficace pour mériter les richesses de la grâce du Seigneur, que de demeurer en silence et de partager les sentiments des hommes humbles. L'humilité est la reine des vertus, et son fils aîné est le silence ; c'est en cela et de cela que dépend le culte de la justice, selon ce que nous assure un juste, qui a dit : « Le culte de la justice, c'est le silence (*Isa. xxxii, 17.*) » Mais je m'avance beaucoup trop loin et je dois interrompre la marche de mon discours. C'est bien mal commencer, en effet, que de contraindre à se fixer trop longtemps sur ces lignes des regards que vous devez à tant d'autres que moi. Mais, après tout, la bassesse, le néant de votre serviteur aurait-il osé se permettre de le faire, si l'humilité de Votre Grandeur ou plutôt la grandeur de votre humilité, très-aimable père, ne m'eût prévenu et ne fût intervenu entre vous et moi ? Vous m'avez demandé, en effet, de vous écrire tout ce que je pourrais découvrir touchant les miracles de notre père, votre ami, de celui qui vous a aimé non point en parole et du bout des lèvres, mais en œuvre et en vérité. Ces miracles réclamaient une critique plus habile et un critique plus entendu, bien que, à vrai dire, je me sois contenté de les recueillir plutôt que de les décrire. Ce dont je suis certain, c'est que j'ai tout

PHILIPPI DE CLARA-VALLE PRÆFATIO IN LIBRUM MIRACULORUM S. BERNARDI, AD SAMSONEM ARCHIEPISCOPUM REMENSEM.

Charissimo patri et domino S. Dei gratia Remorum archiepiscopo, frater PHILIPPUS de Clara-valle, ambulare a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu. Multa esset præsumptio, si non multa esset dilectio, quod Vestræ præsumo scribere Sublimitati. Quid enim servus ad dominum, discipulus ad magistrum, ad episcopum monachus ? Nihil mihi et illi, cum illum summa dignitas, me vilitas alta componat. Sepultus inter homines, non est revocandus ad homines, nec revocari debet ad phaleras gloriamque verborum, qui silentium imposuit ori suo. Scitis et vos, domine pater, quia scribere nec monacho in usu, nec indocto in promptu, nec pœnitenti esse debeat in affectu.

Durum quoque est, ut cum alii vacent et videant quoniam ipse est Dominus, ego stilum tabulasque involvam, quem non ignoratis durioris pœnitentiæ martyrio confringendum. In veritate didici nihil esse efficacius ad promerendum divitiis gratiæ Domini, quam sedere et tacere, et semper humilibus consentire. Humilitas virtutum regina, primogenitum filium suum silentium parit ; in quo, et de quo cultus justitiæ pendet, justo attestante qui ait : *Cultus justitiæ silentium*. Sed nimis progredior, et interrumpendus est cursus sermonis ; quia fortassis incommoda prælucatio est, si quos pluribus debetis oculos, detineam pagina longiori. Id ipsum autem quando præsumpsisset pusillitas, vel pusillanimitas mei, servi vestri ; nisi prævénisset vel intervenisset vestra humilis sublimitas, imo sublimis humilitas, amantissime pater ? Rogatis igitur, ut scribam vobis, quæ comperta habeo de miraculis patris nostri, amici vestri, qui vos diligit non verbo neque lingua, sed opere, et veritate. Et illa quidem egebant diligentiori disputatione, et doctiori dispu-